
Jorma Mäntylä 

Sähköinen uutiskilpailu 
Tampereella 

Viime vuosikymmenten merkittävä 
muutos viestinnässä on ollut sähköi
sen viestinnän tuntuva lisääntymi
nen. Eri puolilla maailmaa on tar
jolla olevien sähköisten viestintä
välineiden määrä kasvanut huomat
tavasti. Käytännössä tämä on mer
kinnyt kanavavalikoiman lisäänty
mistä. Useimmissa Euroopan maissa 
oli vielä 1960-luvulla tarjolla vain 
muutamia valtiollisten radio- ja 
TV-yhtiöiden kanavia. 

Nykyään on lähes kaikissa Eu
roopan maissa varsinkin asutuskes
kuksissa tarjolla moninkertainen 
määrä kanavia. Useimmissa tapauk
sissa on ollut kysymys valtiollisen 
radio- ja TV-yhtiön monopoliaseman 
murtumisesta ja sen rinnalle il
maantuneista kaupallisista kanavis
ta, eräissä tapauksissa myös ei-kau
pallisista (Pohjoismaat). Näin on 
syntynyt kilpailutilanne, joka useille 
vaitiollisille yhtiöille on ollut uusi 
ja ennen kokematon. Julkisten ra
dio- ja TV-yhtiöiden asemaa on 
muuttanut myös lisääntynyt satel
liittiviestintä. Paikallisen kilpailun 
lisäksi satelliittikanavat ovat muo
dostaneet haasteen julkisten radio
ja TV-::yhtiöiden ohjelmapolitiikalle, 
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sillä kaapeli-TV-verkkojen kautta 
nama kanavat ovat jo lukuisien 
kotitalouksien ulottuvilla. 

Suomessa tämä kehitys on näky
nyt sekä radion että television 
alueella. Hiljattain tehdyn tutki
muksen mukaan 9,9 % maamme 
15-7 4 -vuotiaasta väestöstä on jo 
kaapeli-TV -toiminnan piirissä. Noin 
4 % tästä väestöstä seuraa päivit
täin kaapeli-TV-lähetyksiä. Luku 
vaikuttaa pieneltä, mutta on syytä 
muistaa kaapeli-TV-toiminnan kes
kittyminen suurimpiin kaupunkeihin, 
jolloin näillä alueilla lukemat ovat 
keskimäärin huomattavasti kor
keammat. Tampereella on 20.000 
taloutta kaapeli-TV-verkon piirissä. 
Radion puolella huomattavimman 
muutoksen ovat tuoneet yksityiset 
paikallisradiot, joita on ollut toi
minnassa parin vuoden ajan. Samai
sen tutkimuksen mukaan ne tavoit
tavat jo 31 % mainitusta 15-74 
-vuotiaasta väestöstä, mikä oli lä
hes yhtä paljon kuin Yleisradion 
paikallisradioiden osuus (33 %). 
(Oksanen 1987) 

Tämän tutkimuksen kohteena 
ovat Tampereen sähköiset viesti
met, joita on nykyään kolme. Van-

hin paikallisen sähköisen viestinnän 
harjoittaja on Yleisradio, jolla on 
ollut alueellista ohjelmatoimintaa 
jo vuosikymmenien ajan. 1980-luvul
la Yleisradio on perustanut Tampe
reelle oman paikallisradion, Tampe
reen radion, joka alunperin aloitti 
toimintansa aamuradion nimellä 
taajuudella 88,3 MHz. Sittemmin 
lähetysaikoja on jonkin verran lisät
ty ja samalla lähetystaajuudeksi 
on tehon korotuksen myötä tullut 
99,9 MHz. Tämän tutkimuksen kan
nalta on kuitenkin olennaista, että 
paikallisuutistoiminnan keskeinen 
alueuutislähetys on säilynyt ohjel
mistossa kymmenen minuutin mit
taisena klo 17.20-17.30. 

Vuonna 1985 valtioneuvosto 
myönsi kokeiluluvat eräille mainos
tuloin rahoitettaville paikallisradi
oille. Näiden luvan saajien joukossa 
oli Tampereen yliopiston ylioppilas
kunta, jonka paikallisradioasema 
Radio 957 aloitti toimintansa elo
kuussa 1985. Tätä nykyä Radio 
957 lähettää ohjelmaa yli 100 tun
tia viikossa, mikä lähes kokonaisuu
dessaan on omaa paikallista tuotan
toa. Uutislähetyksiä on päivittäin 
normaalisti useita, sekä aamu- että 
iltapäivisin. 

Tampereen Tietoverkko on kau
pallinen kaapeli-TV-yhtiö, jonka 
pääomistajia ovat Tampereen Kirja
paino Oy-Aamulehti, Tampereen 
kaupunki ja Puhelinosuuskunta; li
säksi mukana on joukko pienomista
jia. TTV tarjoaa nykyään tilaajil
leen, joita on n. 20.000, ohjelmaa 
kahdeksalla kanavalla. Näistä kah
della välitetään Yleisradion ja 
MTV:n ohjelmat, yhdellä on SKY
Channel, yhdellä Super-Channel, 
yhdellä ranskankielinen TV5 ja yh
dellä Moskovan TV:n Horizont-kana
va. Kaksi muuta kanavaa ovat osin 
maksullisia ja niillä välitetään pää
asiassa elokuvia ja sarjafilmejä 
sekä jonkin verran omaa ohjelmaa. 

Valtakunnallisestikin hu.omattavin 
erikoisuus TTV:n kanavalla on 
A -uutiset, paikallinen TV -uutislähe
tys, jonka tuottaa paikallisen valta
lehden Aamulehden sähköinen osas
to. Toiminta aloitettiin lokakuussa 
1986, jolloin alettiin tuottaa noin 
10 minuutin paikallisuutislähetystä. 
Se lähetettiin ensin päivällä, sitten 
hieman uudelleen toimitettuna ja 
uusintoina iltapäivällä ja illalla. 
Huhtikuun alussa päivälähetykset 
jätettiin pois ja keskityttiin klo 
17.00 ja 21.00 lähetettäviin uuti
siin, jotka lisäksi uusitaan muuta
man kerran illan kuluessa. Tutki
musten mukaan vajaa puolet poten
tiaalisesta katsojakunnasta seuraa 
A-uutisia 2-3 kertaa viikossa. (Sa
nomalehtimies-Journalisten 9/1987) 

Tämän selvityksen tarkoituksena 
on vertailla Yleisradion, Radio 
957:n ja A-uutisten paikallisuutisia. 

Paikallisuutisten vertailuun kes
kitytään siksi, että monet viime 
vuosina markkinoille tulleista uusis
ta viestimistä ovat perustelleet 
olemassaoloaan juuri paikallisuudel
la. Niin julkiset kuin yksityiset 
yhtiöt ovat perustelleet ohjelmatuo
tantoaan vetoamalla paikalliseen 
uutiskilpailuun ja sen uutisvälitystä 
parantavaan vaikutukseen. (Ks. 
esim. Hartikainen 1981) 

Tällä case study -selvityksellä 
on tarkoitus vastata kysymykseen 
onko paikallista uutiskilpailua ollut 
ja miten se ilmenee. Ensisijainen 
tavoite on siten selvittää onko 
Tampereen sähköisillä tiedonvälittä
jillä olennaisia eroja paikallisuuti
sissaan, millaisia nämä erot ovat, 
minkä verran on aktiivista oma
aloitteista uutishankintaa ja minkä 
verran turvaudutaan STT:n palvelui
hin sekä erilaisten yritysten ja yh
teisöjen tiedotteisiin. 

Tässä selvityksessä tarkastellaan 
vain Tampereen sähköisten viestin
ten uutisia, ensisijaisesti kunkin 
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välineen pääuutislähetyksiä. Yleis
radion kohdalla kyse on siten alue
uutislähetyksestä klo 17.20, Radio 
957:n kohdalla taas kyse on klo 
16.30, 17.15 ja 17.45 lähetettävistä 
uutisista. A-uutisten kohdalla kes
kitytään klo 21.00 lähetettävään 
pääuutislähetykseen, mutta mukana 
on myös havaintoja aiemmasta klo 
17.00 lähetetystä ohjelmasta. Osin 
työekonomisin, osin journalistisin 
perustein olen rajannut pois muut 
ohjelmat tietoisena siitä, että kai-. 
kiila välineillä nekin sisältävät run
saasti paikallista aineistoa. Yleis
radion kohdalla olen jättänyt pois 
aamuradiolähetykset sekä Pirkan
maan studio-ohjelmat ja erilaiset 
opiskelijoiden toimittamat ylimäärä
ohjelmat. Radio 957:n osalta olen 
rajannut pois samoin aamun ja ilta
päivän muun ohjelma-aineiston ja 
vastaavasti TTV:n A-uutisten osalta 
olen jättänyt pois saman toimituk
sen tuottamat teksti-TV-lähetykset. 

Journalistisia perusteluja tälle 
ratkaisulle on kaksi. Aamulähetys
ten rajaaminen pois perustuu sii
hen, että aamulla on yleensä aina 
vähemmän paikallista aineistoa, 
koska yöllä harvemmin tapahtuu 
mitään merkittävää paikallista. 
Useiden tutkimusten mukaan paikal
liset viestimet pyrkivät kokoamaan 
juuri iltapäivän uutislähetyksiin 
eräänlaisen yhteenvedon pmvan 
tapahtumista kyseisellä paikkakun
nalla (ks. esim. Paikallisradiotutki
m us 1987). Täten voidaan olettaa, 
että juuri iltapäivän uutisissa on 
eniten olennaista paikallista uutisai
neistoa. Osin tällaisin perustein 
myös A-uutiset lopetti keskipäivän 
paikalliset lähetykset. Tätä journa
listista näkemystä tukee sekin, että 
yleensä uutislähetyksen pitäisi olla 
eräänlainen yhteenveto, johon on 
koottu kunkin ajankohdan olennaisin 
tapahtuma-aines. Uutislähetyksen 
pitäisi siis olla eräänlainen kokooma 
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kaikesta siitä, mitä toimituksen 
tietoon on tullut kyseiseen ajankoh
taan. mennessä. 

Huomattakoon vielä, että selvi
tys koskee vain paikaUisuutisia. 
En juurikaan puutu esim. ulkomaan
uutisiin ym., joita varsinkin Radio 
957:llä oli jonkin verran. Yleis
radion alueuutisten ja A-uutisten 
kohdalla tätä rajausta ei ole tar
peen tehdä, sillä niissä keskitytään 
yksinomaan paikallisiin aiheisiin. 

Tutkimusmenetelmä ja 
uutispäivien luonnehdinta 

Tutkimus Tampereen sähköisistä 
viestimistä tehtiin nauhoittamalla 
Yleisradion alueuutiset klo 17.20 
sekä Radio 957:n iltapäivämakasii
niohjelmat uutisineen; jälkimmäisen 
aineiston analysoinnissa tosin kes
kityttiin sittemmin lähinnä klo 
16.30, 17.15 ja 17.45 lähetettävien 
uutislähetysten sisältöön. A-uutiset 
nauhoitettiin videonauhurilla klo 
21.00 sekä pari kertaa vertailun 
vuoksi myös klo 17.00. 

Ajankohdaksi valittiin kolme 
päivää ajalla 13.4.-15.4.1987. Vii
konpäivät olivat maanantai, tiistai 
ja keskiviikko. 

Jälkikäteen arvioiden voidaan 
otantaa pitää suppeudesta huolimat
ta riittävänä tällaista case studyä 
varten. Joskus tällaisia selvityksiä 
tehtäessä käy niin, että otanta
ajankohtaan sattuu uutisköyhä het
ki. Näin ei kuitenkaan ollut tällä 
kertaa. Kyseisellä viikolla oli Tam
pereella kaksi valtakunnallisestikin 
merkittävää paikallista tapahtumaa: 
SAK:n valtuuston 80-vuotisjuhlako
kous sekä valtakunnalliset teatteri
päivät. Lisäksi maanantaina oli 
tavanomaiseen tapaan Tampereen 
kaupunginhallituksen kokous. Kaikki 
paikalliset sähköiset viestimet teki
vät näistä paikallisista tapahtumista 
runsaasti juttuja ja uutisia. Käsi-

tykseni mukaan kyseessä oli jossain 
maarm tavanomaista vilkkaampi 
paikallinen uutisviikko. Täten voi
daan siis olettaa, että tutkimuksen 
kohteena olleet kolmen päivän 
uutislähetykset antavat ainakin jon
kinlaisen kuvan Tampereen sähköis
ten viestinten paikallisuutistoimin
nasta. Toisaalta voidaan tietenkin 
todeta, että runsas toimituksista 
riippumaton tarjonta saattaa jossain 
määrin sitoa toimitustyötä siten, 
ettei oma-aloitteiseen uutishankin
taan ja ideointiin ole aikaa eikä 
tarvetta. Pidän tätä kuitenkin vä
häisenä ongelmana. 

Nauhoittamisen jälkeen kaikki 
ohjelmat kuunneltiin ja katseltiin 
uudelleen. Uutisaiheet laskettiin 
ja luokiteltiin mahdollisten erojen 
havainnollistamiseksi. (Ks. taulukko 
1) Aineiston arvioinnissa ei ole 
ensisijaisesti tukeuduttu juttujen 
ja uutisten sisältöön eikä journalis
tiseen muotokieleen, vaan ensisijai
sesti uutisten määrään ja uutiskri
teereihin, joiden perusteella uutiset 
on valittu. 

Tällöin olen pitänyt lähtökohtana 
klassista erottelua, jonka mukaan 
on olemassa kolmenlaisia uutiskri
teereitä: kaupallisia, poliittisia ja 
informatiivisia (ks. esim. Minkkinen 
ym. 1979 tai Ahmavaara 1975). 
En ota kantaa siihen, mikä tämän
kaltaisista uutiskriteereistä on pa
ras - pyrin vain arvioimaan, mitä 

näistä tamperelaiset sähköiset vies
timet käyttävät valitessåan uuti
siaan. Määrän vertailulla pyrin sel
vittämään millä viestimellä oli eni
ten ja millä vähiten paikallisia 
uutisia. En ota juurikaan kantaa 
uutisten sisältöön tai toimitusta
paan. 

Vaikka selvitys koskee Tampe
reen sähköisiä viestimiä, olen ver
tailun vuoksi läpikäynyt myös ky
seisen viikon aikana ilmestyneet 
tamperelaiset sanomalehdet, Aamu
lehden, Kansan lehden ja Hämeen 
Yhteistyön. Näistä erityisen mielen
kiinnon kohteena oli Aamulehti, 
onhan se viime kädessä A-uutisten 
todellinen taustavoima. Tällä ver
tailulla oli tarkoitus selvittää, mis
sä määrin A-uutiset poikkeavat 
Aamulehden uutisoinnista. Onhan 
A-uutiset ja sitä toimittava viiden 
hengen toimitus jopa fyysisesti osa 
aamulehteä, sillä TV-studio sijaitsee 
Sarakulmassa Aamulehden toimi
talossa. 

A-uutiset onkin tämän tutkimuk
sen ehkä kiinnostavin kohde, sillä 
tällainen paikallinen kaapeli-TV
uutiskokeilu on valtakunnallisestikin 
varsin ainutlaatuinen. Edellinen 
vastaava yritys, kaupallinen Helsin
ki-TV päättyi 1970-luvulla vararik
koon. Samalla on tosin todettava, 
että A-uutiset on lähtökohdiltaan 
erilainen kuin HTV. A-uutiset esim. 
ei omista kaapeliverkkoa, vaan se 

Taulukko 1. Uutiset Tampereen sähköisissä viestimissä 
13.-15 .. 4 .. 1987 

paikallis
uutisia yleensä 

näistä Tampereen 
kaup. uutisia 

muut 
uutiset 

---------------------------------------------------------
YLE 
957 
A-uutiset 

26 
18 
42 

14 
18 
42 

11 

--------------------------------------------------------~ 
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kaikesta siitä, mitä toimituksen 
tietoon on tullut kyseiseen ajankoh
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näistä tamperelaiset sähköiset vies
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Taulukko 1. Uutiset Tampereen sähköisissä viestimissä 
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on vuokrannut TTV:ltä lähetysaikaa 
toimien itse eri osakeyhtiön sisällä. 

Yleisradion 
alueuutiset 

Yleisradion alueuutisissa oli tutki
musajankohtana kaikkiaan 26 uutis
ta. Näistä tosin vain 14 käsitteli 
suoraan tai välillisesti Tampereen 
kaupunkia. Loput 12 uutista käsit
telivät lähinnä Pirkanmaan maakun
taa, eli tässä tuli näkyviin Yleis
radion alueuutislähetysten laaja 
kuuluvuusalue, mikä johtuu suuresta 
lähetystehosta ja uutistoiminnan 
maakunnallisesta "hengestä". On 
perusteltua pitää Yleisradion alue
uutislähetyksiä 957:ään ja A-uutisiin 
verrattuna maakuntavoittoisina. 
Varsin huomattava osa uutisista 
nimittäin käsitteli Pirkanmaan maa
seutukuntien maa- ja metsätalous
asioita. 

Jos Yleisradion alueuutisia ver
rataan muilta osin 957:ään ja 
A-uutisiin, voidaan todeta varsinkin 
ns. ykkösuutisten olevan melko lail
la samoja. Arvioitaessa uutisvalin
taa tapahtumien objektiivisen mer
kittävyyden perusteella voitaneen 
pitää tutkimuspäivien tärkeimpinä 
tapahtumina SAK:n valtuuston 80-
vuotisjuhlakokousta, teatteripäiviä 
sekä Tampereen kaupunginhallituk
sen kokousta. Viimeksimainitusta 
olivat Ylen tapaan muutkin tiedq
tusvälineet nostaneet ykkösuutiseksi 
Noppa-lahjusjupakkaan liittyvän 
virkamiehen pidättämisen virantoi
mituksesta, mihin kaupunginhallitus 
ei äänestyksen jälkeen katsonut 
olevan aihetta. 

Kaikkiaan kymmenen eli yli 
kolmannes Ylen alueuutisista oli 
sellaisia, jotka esiintyivät myös 
muiden tiedotusvälineiden uutisissa. 
Lähes kaikki muut 16 uutista käsit
telivät jotain muuta kuntaa kuin 
Tampereen kaupunkia, eli siis ym-
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päröivää maakuntaa. Tampereen 
kaupungin uutiset olivat siten sel
vässä vähemmistössä Yleisradiossa. 

Alueuutisista voidaan myös pää
tellä, että toimituksen oma-aloit
teinen uutishankinta on jokseenkin 
olematonta. Käytännössä kaikki 
uutiset on saatu STT:ltä tai kuntien 
ja yritysten tiedotteista ja esitys
listoista. Ainoana vain Yleisradiossa 
esiintyneenä merkittävänä uutisena 
voidaan pitää Rosenlewin toimeen
panemia suuria avohakkuita Nokial
la, mistä muut sähköiset mediat 
eivät (tarkoituksellisesti?) kerto
neet, vaikka suppeammankin uutis
kriteeristön mukaan asialla on 
yleistä merkitystä myös esim. tam
perelaisille. Samalla kun todetaan 
oma-aloitteisen uutishankinnan vä
häisyys, on toki muistettava kysei
sen uutisviikon vilkkaus, mikä on 
saattanut sitoa toimitusvoimia. 

Merkille pantava piirre Yleis
radion alueuutisissa on vähäinen 
yhteisten uutisten maara Radio 
957:n kanssa. Sen sijaan A-uutisissa 
oli jonkin verran samaa aineistoa 
kuin Yleisradiossa ja päinvastoin. 
Tämä seikka kielinee siitä, että 
paikkakunnan kolmen sähköisen 
median kilpailussa Yleisradio tuntuu 
pitävän 957:ää pahimpana kilpailija
naan ja pyrkii tarjoamaan sille 
oman, tietyllä tavalla profiloidun 
"vaihtoehdon": vaikuttaa kuin Yleis
radio pyrkisi vetoamaan varttu
neempaan kuulijakuntaan - ympäröi
vä maakunta mukaan lukieri - pe
rinteisellä yleisradiomaisella infor
matiivisella uutistarjonnalla. Tässä 
määrittelyssä on tosin sana "infor
matiivinen" ymmärrettävä varsin 
ahtaasti, ei niinkään käsitteen var
sinaisessa merkityksessä, kuten 
YLE:n OTS:ssä (Vrt. Ahmavaara 
1975 ja Hemanus/Tervonen 1980.) 

Radio 957:n 
uutiset 

Radio 957:llä on iltapäivisin kolme 
uutislähetystä, klo 16. 30, 17.15 
ja 17.45. Tosin paikkakunnan muihin 
sähköisiin viestimiin verrattuna 
on huomautettava, että nämä uuti
set ovat lyhyitä sähkeuutisluonteisia 
ja niiden alkamisajankohta ei ole 
täsmällinen. Esim. 15.4. lähetettiin 
klo 17.15 tarkoitetut uutiset vasta 
klo 17.26. Uutisissa on etusijalla 
paikallinen aineisto, mutta se käsi
tellään melkoisen suppeasti, sillä 
957 pyrkii täyden palvelun kanavak
si ja siksi uutislähetyksissä on myös 
aineistoa kotimaasta ja ulkomailta. 
Tavoitteena on ilmeisesti antaa 
kaikilla kolmella tasolla jonkinlainen 
läpileikkaus hetken k~skeisimmistä 
tapahtumista. Varsinkin paikallisia 
tapahtumia käsitellään tarkemmin 
ilta- ja aamumakasiinien muussa 
ohjelmistossa, mutta olen jättänyt 
tämän tarkastelun ulkopuolelle, 
koska myös muut paikkakunnan 
sähköiset mediat tekevät näin. 

Tutkimusajankohtana Radio 
957:llä oli kaikissa iltapäivälähetyk
sissään yhteensä 29 uutista. Näistä 
tosin 11 oli muita kuin paikallisia 
uutisia (ulkomaat, kotimaan poli
tiikka, siitepölytiedote), joten varsi
naisia paikallisuutisia oli kaikkiaan 
18. Määrä on pienin tutkituista 
kolmesta tamperelaismediasta, mut
ta toisaalta on huomautettava, että 
kaikki 18 uutista käsittelivät taval
la tai toisella Tampereen kaupunkia 
eli tämä määrä taas on suurempi 
kuin Yleisradiolla. Radio 957:n 
uutisissa ei (alhaisen lähetystehon 
takia?) käsitellä lainkaan Tampe
reen ympäristökuntien, kuten No
kian, Lempäälän, Ylöjärven ym. 
asioita. Tähän on kuitenkin lisättä
vä, että mainittuun 18 uutisen 
määrään on laskettu mukaan maa
nantain klo 17.45 erityinen kau-

punginhallituksen kokousta_ käsitte
levä lähetys, jonka aiheet laskettiin 
eri uutisiksi. Mikäli tämä erikoislä
hetys jätetään pois tai lasketaan 
yhdeksi uutiseksi saadaan paikallis
uutisten määräksi 11 tai 12. 

jos Radio 957:n paikallisuutisia 
verrataan Yleisradioon ja A-uutisiin 
voidaan todeta, että yhtä poikkeus
ta lukuunottamatta pääuutiset oli
vat samoja. Muutoinkin kaikkiaan 
13 eli lähes puolet paikallisradion 
uutisista oli samoja kuin muilla 
tamperelaismedioilla. Erityisesti 
tämä koski paikallisuutisia. Vähiten 
yhteisiä uutisia oli Yleisradion 
kanssa ja eniten A-uutisten kanssa. 
Tässä toistunee Yleisradion kohdalla 
mainittu tamperelaisradioiden keski
näinen kilpailutilanne. 

Ainoa merkittäväksi katsottava 
oma uutinen käsitteli vuoden 1990 
jääkiekon MM-kisoja. Tapahtumavii
kolla oli näet Turun kaupunginhalli
tuksen kokous, jossa päätettiin olla 
rakentamatta uutta suurhallia kisoja 
varten. Tapahtumaa ennakoiden 
957 oli haastatellut Tampereen 
apulaiskaupunginjohtaja Kaarina 
Suoniota, joka lupasi ottaa harkit
tavaksi kisojen järjestämisen Tam
pereella, jos Turku ei rakenna suur
hallia. 

Tämä uutinen oli 957:ssä myös 
ainoa, jossa oli harjoitettu oma
aloitteista uutishankintaa, tosin 
vain toissijaisesti täydentäen Turun 
tapahtumia, joista oli ennakkoon 
tietoa. Muutoin voidaan havaita 
sama kuin Yleisradion kohdalla: 
oma-aloitteinen uutishankinta oli 
heikkoa ja suurin osa uutisista oli 
selvästi peräisin STT:ltä sekä eri
laisten yritysten ja yhteisöjen tie
dotteista ja esityslistoista. 

Yleisesti ottaen 975:n uutiset 
oli valittu suhteellisen informatiivi
sin kriteerein. Pari poikkeusta tosin 
oli selvästi. Kissojen katastrofi
yhdistyksen avustus, Matti Koposen 
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muotokuvan maatauttaminen ja 
3-vuotiaan Jessican sieppaus olivat 
selvästi kaupallisin kriteerein valit
tuja ja sävyttivät omalla tavallaan 
957:n uutisointia. Sama koskee eri
tyisen kaupunginhallituksen kokousta 
käsittelevän uutislähetyksen aihe
valikoimaa klo 17.45. Oman lisänsä 
tähän antoi lähetyksessä käytetty 
"että-e-e-että sillai" -äänitunnus, 
joka jossain tilanteessa saattaa 
olla naseva, mutta liiaksi käytetty
nä kuluu ja antaa asiaohjelmalle 
viihteellis-kaupallisen sävyn. Tiivis
täen voidaankin sanoa, että tietystä 
informatiivisuudesta huolimatta 
957:n uutisointia leimaa Yleis
radioon verrattuna eräänlainen ke
veys ja nuorekkuus, mikä johtunee 
kaupallisuuden asettamista vaati
muksista. (Vrt. Paikallisradiotutki
mus 1987, missä saatiin melko sa
manlaisia tuloksia.) 

A-uutiset 
kaapeli televisiossa 

Huhtikuun alussa tapahtuneiden 
muutosten jälkeen A-uutisilla on 
kaksi lähetystä Tampereen Tieto
verkossa. Ensimmäiset uutiset tule
vat klo 17.00 ja varsinainen pää
lähetys klo 21.00. Näiden lisäksi 
molemmat lähetykset uusitaan usei
ta kertoja illassa. Tätä selvitystä 
varten keskityttiin klo 21.00 lähe
tettävään pääohjelmaan, mutta ver
tailun vuoksi nauhoitettiin pari ker
taa myös klo 17.00 lähetys. Voitiin 
todeta sama seikka kuin Radio 
957:n eri iltapäiväuutisten välillä 
eli uutislähetysten keskinäinen ero 
on varsin vähäinen: suurin osa ju
tuista eri lähetyksissä oli täysin 
samoja. 

A-uutisissa oli kuitenkin tutki
musajankohtana eniten paikallisuuti
sia: kaikkiaan 42 kpl. Lisäksi kaikki 
käsittelivät joko suoraan tai välilli
sesti nimenomaan Tampereen kau-
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punkia. Tämä johtunee siitä yksin
kertaisesta syystä, että kaapeli-TV 
voi näkyä vain kaupungin alueella 
niissä talouksissa, jotka on liitetty 
verkkoon. 

Verrattaessa A-uutisia radioase
mien uutisiin voidaan toisaalta to
deta, että tässäkin tapauksessa 
kaikki tärkeimmät uutiset, ns. kär
kijutut olivat suurinpiirtein samoja 
kuin 957:llä ja Yleisradiolla. Kyse 
on siis SAK:n valtuuston 80-vuotis
juhlakokouksesta, teatteripäivistä 
ja kaupunginhallituksen kokouksesta. 

Kaikkiaan 16 uutista oli sellai
sia, jotka esiintyivät myös Yleis
radion ja 957:n ohjelmissa. Nämä 
16 uutista olivat tietyssä mielessä 
myös tärkeimmät uutiset, sillä 
muut 26 uutista olivat melko ke
veitä, jopa puffiluonteisia. Joukossa 
oli mm. uutisia, jotka oli tehty 
jonkun järjestön tai yhteisön tule
vaa toimintaa esittelevästä tiedot
teesta (Haydn-konsertti, jazz-kon
sertti ylioppilastalolla, sauna-aihei
nen esitelmä UKK-instituutissa 
jne). 

Niinikään A-uutisten kohdalla 
voidaan huomata sama seikka kuin 
957:n ja Yleisradion alueuutisten 
kohdalla, eli oma-aloitteinen uutis
hankinta ja ideointi oli melko vä
häistä. Ainoastaan Kaijakanmäen 
törkytonttia käsittelevä juttu voi
daan luokitella tällaiseksi eikä tä
täkään aihetta voitane pitää kovin
kaan merkittävänä. Suurin osa 
A-uutisista perustui siis 957:n ja 
Yleisradion tapaan STT:n aineistoon 
sekä yritysten ja yhdistysten tie
dotteisiin ja esityslistoihin. 

Oman erityispiirteensä A-uutisiin 
antaa kuitenkin kiinteä suhde 
Aamulehteen. Tämän vuoksi käytiin 
läpi myös seuraavien päivien Aamu
lehdet tarkoituksena selvittää, min
kä verran toimituksellista yhteyttä 
lehden ja A-uutisten välillä on. 
A-uutisten 42 paikallisuutisesta 

26 esiintyi seuraavan pa1van Aamu
lehdessä, siis 62 %. Tämä prosent
tiluku olisi suurempi, jos säätiedo
tukset sekä eräät puffiluonteiset 
uutiset jätettäisiin pois. Yleisesti 
ottaen näyttää siltä, että kaikki 
merkittävimmät A-uutiset ilmestyi
vät seuraavana päivänä Aamuleh
dessä. Lehdestä pois jääneet jutut 
olivat yleensä melko merkitykset
tömiä. Tämä osoittanee, että 
Aamulehden ja A-uutisten välillä 
on kiinteä ja toimiva toimitukselli
nen yhteys. 

Uutisten valintakriteerit tuntui
vat olevan A-uutlsissa jonkinlainen 
väljä muunnelma informatiivisuudes
ta. Suurin osa jutuista oli valittu 
hyvinkin yleisradiomaisten kriteerien 
mukaan, mutta toisaalta joukossa 
oli pari viihteellis-kaupallista juttua 
ja esim, uutinen DDR:läisen lehto
rin oletetusta loikkauksesta saattoi 
olla poliittinen Toisaalta 
A-uutiset oli eräissä asioissa 
matiivisempi 11yleisradiomaisem-

tyn 
tuksen 
kertoivat 
A-uutiset 

Yleisradio 

media 957 olivat myös 
kertoivat Tampereen 
vali tuksesta 
Nikulalle kansleri 
virkanimityksistä. 
kynnystä tämä ei ylittänyt 
kaan. Toisaalta sekä 
Yleisradio jättivät 
tusuutisoinnissaan m aini tsem atta 
smansä melko tärkeän hankkeen 
eli orgaanisen jätteen keräilyn ja 
hyötykäytön Leningradin mallin 
mukaisesti. Vain Radio 957 käsitte
li tätä, tosin väittäen aloitteen 
olevan peräisin vihreiden kaupungin
valtuutetulta, vaikka kaupunginhalli-

tuksen esityslistaltakin k;äy ilmi, 
että myös kommunistit ovat teh
neet asiaa koskevan aloitteen. 

Tiivistäen voidaan sanoa, että 
A-uutiset on uutisratkaisuistaan 
päätellen lähtenyt vakavasti kilpai
lemaan sekä Yleisradion että 957:n 
kanssa paikallisuutisista. Profiilil
taan A-uutiset on kuitenkin lähem
pänä Yleisradiota kuin toista kau
pallista mediaa eli Radio 957:ää, 
joka kaiketi suuntautuu enemmän 
nuorisoon päin. A-uutiset tuntuu 
vetoavan hiukan iäkkäämpään, va
rakkaampaan ja koulutetumpaan 
yleisöön, mikä ilmeisesti johtuu 
sen väestökerrostuman sosiaalisesta 
rakenteesta, on varaa ostaa 
kaapeli-TV-palveluja, 

yleensä 
Selvityksen 

olikin kaikkien 
melkoinen samankal

taisuus. vielä Yleisradion 
monopolin murtuminen kilpailu
tilanteen syntyminen ei ole tuonut 

merkittävää uutiskilpai
lua, Lisäksi on huomattava, että 
monissa tapauksissa medioita profi
loivat poikkeavat uutiset esiintyivät 
useimmiten muissakin medioissa, 
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mutta eivät uutisina, vaan juttuina 
tai raportteina muussa ohjelmistos
sa. Toinen selvityksessä havaittu 
seikka oli oma-aloitteisen uutishan
kinnan ja ideoinnin vähäisyys. Kai
kissa Tampereen sähköisissä viesti
missä suurin osa uutisista perustui 
STT:n aineistoon tai erilaisten yh
teisöjen ja yritysten tiedotteisiin 
ja esityslistoihin. 

Määrällisesti eniten paikallis-
uutisia oli A-uutisissa, vähiten taas 
Radio 957:ssä. Jos taas tarkastel
laan yksinomaan Tampereen kau
punkia koskevia uutisia, niin niitä 
oli vähiten Yleisradiolla, joka laajan 
kuuluvuusalueensa vuoksi keskittää 
huomattavan osan voimistaan ympä
ristökuntien asioiden selvittelyyn. 
A-uutisista taas voitiin todeta 
Aamulehden vaikutus. Käytännössä 
kaikki merkittävimmät A-uutiset 
voitiin lukea myös seuraavan päivän 
Aamulehdestä, mikä johtuu A-uutis
ten ja Aamulehden toimituksellises
ta yhteistyöstä. Yleisesti ottaen 
kaikkien kolmen median uutisvälitys 
oli tutkimusajankohtana suhteellisen 
informatiivista ja moitteetonta. 
Kaupallisista tai poliittisista syistä 
johtuvia uutisvalintoja ei tässä tut
kimuksessa kyetty juurikaan löytä-
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maan, joskin muutaman uutisen 
kohdalla voidaan esittää tämän 
suuntaisia arveluja. Tällöin on kui
tenkin huom9.utettava, että selvitys 
koski vain uutislähetyksiä, joilta 
perinteisesti odotetaan tiettyä 
neutraalia käsittelytapaa. Selviyksen 
ulkopuolelle jätettiin tarkoitukselli
sesti kommentoivat jutut, musiikki 
sekä esim. kaapeli-TV:n sarjafilmit, 
joissa voi olla hyvinkin kantaaotta
vaa ainesta. 
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katsauksia 

Huhtikuun alkupäivinä pidettiin Helsingissä seminaari julkisen yleisradiotoi
minnan tulevaisuudesta. Tilaisuuden järjestäjinä olivat Tiedotusopillinen yhdis
tys TOY ry sekä Radio- ja televisiotoimittajien Uitto RTIL. 

Tiedotustutkimus-lehti julkaisee ohessa osan seminaarissa pidetyistä alus
tuksista tekijöidensä edelleen kirjalliseen asuun kehitteleminä versioina. 

Pertti Hemanus 

Tämän puheenvuoron otsikko on 
minulle valmiina annettu ja kuvas
taa ns. tavanomaista viisautta. 
Yleensä kai ajatellaan, että Yleis
radion ohjelmapolitiikan kehitys 
reaalitodellisuudessa on noudatellut 
otsikossa kuvattua latua. 

Kiistän tässä asiassa tavanomai
sen viisauden. Minulle annettu ot
sikko sisältää ajatusharhan. 

Toisaalta otsikkoa ei ole helppo 
parantaakaan. 1 os sallitaan suomen 
kielessä erittäin harvinainen sana 
ja myös melkoinen kömpelyys, ot
sikko voisi kuulua vaikkapa Kansan
sivistys joukkotiedotuksellisuus 
ja sen eri variantit. 

Kansansivistys ja joukkotiedotuk
sellisuus ovat tietyistä yhteisistä 
elementeistään huolimatta eri kate-

s s 

gorioita tai ulottuvuuksia, ja Yleis
radion ohjelmapolitiikka on välillä 
painottunut toiseen, välillä toiseen 
suuntaan. Niin kansansivistystä kuin 
joukkotiedotuksellisuutta on myös 
useita eri variantteja, ja käytännös
sä variaatioita on ollut havaittavis
sa paljonkin nimenomaan jälkimmäi
sellä ulottuvuudella. 

Valistuksen 
patemalistinen variantti 

Minkälainen oli luonteeltaan kan
sansivistyksellinen Yleisradio, siitä 
antavat ainakin alustavan kuvan 
Tulpon (1976a ja b) artikkelit. Pu
heena oleva ihanne esiintyy niissä 
jopa eksplisiittisesti, kuten joulu
kuussa 1924 pidetyn "yleisradio-
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